
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 04/03/2022 1

Proposta n. 115 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 143 del 04/03/2022

Oggetto: Compenso spettante al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti. Impegno spesa annualità
2022

Il sottoscritto Maurizio Lischi - Responsabile dei Servizio 1 Servizi Generali in virtù dei decreti del Sindaco n. 11 del
30/03/2020, n. 13 del 28/05/2020 e n. 6 del 27/05/2021 – il quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto interessi ai
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n.190/2012;
Visti:

la macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 49 del 11/05/2021, con la quale si individuano i Servizi ai quali si
riconducono le funzioni attribuite agli stessi e le modifiche al funzionigramma dell’Ente approvate con Delibera
n.72 del 16/05/2020 e modificate con Delibera n.120 del 12/08/2020;
il T.U. EE.LL. D. Lgs. 267 del 18.08.2000;
la L.241/90 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed al diritto di accesso agli atti; Visto lo Statuto del
Comune;
l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è disciplinata
l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
gli artt. 191 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 18, 20 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.,
rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del 22/03/2017 e
successivamente aggiornato con delibere di Consiglio comunale n. 23 del 28/04/2017, n. 7 del 14/02/2019 e n.61 del
31/07/2019, relativamente alla gestione delle entrate e alla gestione delle spese;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009 e
modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP 2021/2023;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
2021/2023”;
la Delibera di Giunta n. 87 del 29/06/2021 “Piano esecutivo di gestione e delle performance 2021/2023”;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità
2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del 30/03/2021,
in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 04/03/2022 2

Visto il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 - rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” - e in
particolare i commi 1, 3 e 5, che testualmente recitano: “1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati
della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti
determinati dalla somma dei residui al 31dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del
fondo pluriennale vincolato. […]3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate
esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di
cui all'art. 222. […] 5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato
in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Richiamato il punto 8 del principio contabile All. 4/2 “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA
CONTABILITA’ FINANZIARIA” al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni che ulteriormente precisa
come nel corso dell’esercizio provvisorio:

gli enti possono impegnare solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo
quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza (punto 8.5);

gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata
nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle
spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti (punto 8.5);

la gestione in dodicesimi dell’esercizio provvisorio riguarda solo gli stanziamenti di competenza della spesa al netto
degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo
pluriennale vincolato (punto 8.6);

gli impegni assunti negli esercizi precedenti, in quanto “già assunti”, non sono soggetti ai limiti dei dodicesimi e
comprendono gli impegni cancellati nell’ambito delle operazioni di riaccertamento dei residui e reimputati alla
competenza dell’esercizio in gestione (punto 8.6);

nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le spese sono impegnate
nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le
spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (punto 8.7);

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2022 pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021  è stato
differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 31/03/2022;

Considerato che il Comune di Collesalvetti, non avendo approvato il bilancio di previsione 2022-2024 entro la data del
31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni, si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2022;

Considerata la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2021-2023, entro i limiti fissati con le succitate deliberazioni,
fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del conseguente PEG per il triennio 2022-2024;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 04/03/2022 3

Ritenuto pertanto, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, di effettuare spese facendo riferimento
agli stanziamenti previsti sull’annualità 2022 del bilancio pluriennale 2021/2023;

il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio
2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della
competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti
non sperimentatori;
l’art. 234 e 235 del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
l’art.1 comma 732 L.296/2006 che ha confermato per i comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti la
composizione collegiale dell’Organo di revisione contabile;

Premesso che, con delibera consiliare n. 62 del 13/09/2018 ad oggetto: “Nomina del Collegio dei revisori dei conti per
il triennio 2018-2021 e determinazione del relativo compenso (art. 16, co. 25 del D.L. n.138 del 13.08.2011,conv. L.
n.148 del 14.09.2011 e art. 241 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000” veniva eletto il nuovo Collegio dei revisori dei conti
per il triennio 2018-2021;

Considerato che con D.C.C. n 127 del 10/09/2021 venivano prorogate le funzioni dell’Organo di revisione, ai sensi del
D.L. 293 del 16/05/1194conv. con modif. in L. 15.07.1994 n.444, sino al 27/10/2021;

Richiamato l'art. 16 co. 25 del D.L. 138/2011, convertito nella L. l48/2011, il quale dispone che “a decorrere dal primo
rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli
enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a
livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27-1- 2010 n.39, nonché gli iscritti
all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili”;

Preso atto che il Ministero dell’Interno, con decreto del 15 febbraio 2012 n. 23 ha approvato, in attuazione del citato
art.16 del D.L. 138/2011 il regolamento recante “Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità
di scelta dell'organo di revisione economico-finanziario” pubblicato sulla GU 2l marzo 2012 n.67;

Premesso che, con delibera consiliare n. 127 del 28/10/2021 ad oggetto: “Nomina del Collegio dei revisori dei conti per
il triennio 2021-2024 e determinazione del relativo compenso (art. 16, co. 25 del D.L. n.138 del 13.08.2011, conv. L.
n.148 del 14.09.2011 e art. 241 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000)” veniva eletto il nuovo Collegio dei revisori dei conti
per il triennio 2021- 2024 nelle persone di:
- Maurizio Nieri – designato in qualità di Presidente;
- Luigi Viganò – designato in qualità di Componente;
- Marco Dringoli – designato in qualità di Componente;

Rilevato che: nella sopra citata deliberazione di Consiglio n. 147 del 28/10/2021 si stabiliva in € 10.200,00 il compenso
lordo annuo spettante a ciascun componente dell’organo di Revisione, oltre all’eventuale rimborso spese di viaggio a
norma dell’art.3 DM 20.05.2005, dando atto che al Presidente del Collegio spetta una maggiorazione del 50% del
compenso per un ammontare di € 15.300,00 come previsto dall’art.241 del TUEL (D.Lgs. 267/2000), stabilendo altresì
che tali compensi sono al lordo delle ritenute erariali e di ogni altra ritenuta a carico del revisore e al netto della Cassa
previdenziale e dell’IVA;

Dato atto che ai componenti del Collegio devono essere inoltre rimborsate le spese di viaggio stabilite nella
deliberazione, come segue: - a) al costo del biglietto di prima classe in caso di trasporto ferroviario; b) al costo del
biglietto di ‘business class’ in caso di tratte intercontinentali e al costo del biglietto della economy class in caso di tratte
nazionali e continentali del trasporto aereo; c) al costo chilometrico risultante dalle Tariffe Aci del mezzo privato
utilizzato”.
Considerato che il Presidente designato dott. Maurizio Nieri è dipendente del Comune di Viareggio;
Dato atto che lo stesso rientra tra i soggetti obbligati all’iscrizione alla Gestione separata INPS e, pertanto, il compenso
di cui sopra, assimilato al lavoro dipendente, è soggetto a contribuzione previdenziale INPS – Gestione separata dovuta
per il i collaboratori e figure assimilate – soggetti titolari di pensione o provvisti di altra tutela pensionistica
obbligatoria pari al 24% (di cui 1/3 a carico del lavoratore e 2/3 a carico dell’Ente), ed è inoltre soggetto ad IRAP;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 04/03/2022 4

DATO ATTO che:

la spesa rientra nelle fattispecie previste dall’articolo 163 del TUEL come ulteriormente specificate nel punto 8 del
principio contabile 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

la spesa complessiva di € 20.300,00 trova copertura sugli stanziamento di Bilancio 2021-2023 annualità 2022 e nello
specifico:
€ 15.300,00 a titolo di compenso sul cap. 20.26 Cod. 1.03-1.03.02.01.008 “COLLEGIO DEI REVISORI -
COMPENSI ORGANI REVISIONE - Prestazione Occasionale”;
€ 1.000,00 a titolo di rimborso spese di viaggio sul cap. 20.26 Cod. 1.03-1.03.02.01.008 “COLLEGIO DEI
REVISORI - COMPENSI ORGANI REVISIONE - Prestazione Occasionale”;
€ 2.500,00 a titolo di contributo previdenziale INPS 2/3 compenso sul cap. 20.26 Cod. 1.03-1.03.02.01.008
“COLLEGIO DEI REVISORI - COMPENSI ORGANI REVISIONE - Prestazione Occasionale”;
€ 1.500,00 Irap su compenso sul cap. 120.26 Cod. 1.03- 1.02.01.01.001 “COLLEGIO DEI REVISORI – Irap”
la spesa rispetta il limite dei dodicesimi così come disciplinato dall’articolo 163 del TUEL e dal punto 8 del Principio
contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1) Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2) Di impegnare la spesa complessiva per l’anno 2022 di spettanza del Presidente del Collegio dei Revisori, e tenuto

conto del periodo di effettivo esercizio delle funzioni, pari ad € 20.300,00, come di seguito specificato:

(Codice meccanografico + Importo) Anno
esigibilità

Beneficiario CIG

Cap. 20.26 Codice di bilancio1.03- 2022 REVISORI DEI Non necessario
1.03.02.01.008 € 15.300,00 (Compenso) CONTI (1004656)
Cap. 20.26 Codice di bilancio1.03- 2022 REVISORI DEI Non necessario
1.03.02.01.008 € 1.000,00 (Spese di viaggio) CONTI (1004656)
Cap. 20.26 Codice di bilancio1.03-
1.03.02.01.008€ 2.500,00 (Oneri
Previdenziali INPS 2/3)

2022 INPS (1553) Non necessario

Cap. 120.6 Codice di bilancio1.03- 2022 Regione Toscana Non necessario
1.02.01.01.001 € 1.500,00 (IRAP) – IRAP (1943)

4) Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dell’art.147-bis D.Lgs. n. 267/2000;

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 è il sottoscritto Maurizio
Lischi;

6) Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel
termine di giorni 60 dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’ente ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di 120 giorni.

7) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili e la pubblicazione
all’Albo Pretorio.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 04/03/2022 5



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 04/03/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Compenso
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.01.008 01.03 20.26

COLLEGIO DEI REVISORI -
COMPENSI ORGANI

REVISIONE - Prestazione
Occasionale

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

185 880 15.300,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REVISORI DEI CONTI
Codice Fiscale: 00023453764 - P.Iva: 00023453764

Impegno

Descrizione: spese di viaggio
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.01.008 01.03 20.26

COLLEGIO DEI REVISORI -
COMPENSI ORGANI

REVISIONE - Prestazione
Occasionale

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

186 881 1.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REVISORI DEI CONTI
Codice Fiscale: 00023453764 - P.Iva: 00023453764

Impegno

Descrizione: INPS
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.01.008 01.03 20.26

COLLEGIO DEI REVISORI -
COMPENSI ORGANI

REVISIONE - Prestazione
Occasionale

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

187 882 2.500,00 0 0,00



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 04/03/2022 7

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: I.N.P.S. LIVORNO
Codice Fiscale: 02121151001 - P.Iva: 02121151001

Impegno

Descrizione: Revisore dei Conti - irap
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.02.01.01.001 01.03 120.6 COLLEGIO DEI REVISORI - Irap 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

188 883 1.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REGIONE TOSCANA -IRAP-
Codice Fiscale: 01386030488 - P.Iva: 01386030488

Collesalvetti, 04/03/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 04/03/2022 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 08/03/2022 al
23/03/2022.

Collesalvetti, 08/03/2022

L'incaricato
Maurizio LISCHI


